АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИСТВЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.11.2019  №  117

п. Листвянский

Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство территории Листвянского сельсовета»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением адми-
нистрации Листвянского сельсовета от 17.10.2014г. №  133 «Об утверждении «По-
рядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
Листвянского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области», Уста-
вом Листвянского сельсовета Искитимского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории Листвян-
ского сельсовета» (приложение 1).
2. Постановление администрации Листвянского сельсовета Искитимского района
Новосибирской области от 06 ноября 2018 года № 138 «Об утверждении муници-
пальной целевой программы «Благоустройство территории Листвянского сельсо-
вета Искитимского района Новосибирской области на 2019 - 2021 годы» признать
утратившим силу.
3. Опубликовать  настоящее  постановление  в  официальном  печатном  издании
«Вестник Листвянского сельсовета» и разместить на официальном сайте админи-
страции  Листвянского сельсовета Искитимского района Новосибирской области
в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Листвянского сельсовета                 Е. Д. Курепина

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117671;fld=134

      Приложение № 1
                                                                            Утверждена

                                                                                   Постановлением
                                                                                                            администрации

Листвянского сельсовета Искитимского района
Новосибирской области

    от «11 ноября 2019 года № 117

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Благоустройство территории  Листвянского сельсовета».

п. Листвянский

ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Благоустройство территории  Листвянского сельсовета»

Наименование
программы

-  Муниципальная  программа  «Благоустройство  территории
Листвянского сельсовета» (далее – «Программа»).

Основание для
разработки Про-
граммы

-  Федеральный закон  Российской  Федерации  от  06.10.2003
131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации»;
- Устав Листвянского сельсовета Искитимского района Ново-
сибирской области;
  -постановление администрации Листвянского сельсовета
Искитимского района Новосибирской области от 17.10.2014
№ 133 «Об утверждении «Порядка разработки, реализации и
оценки эффективности муниципальных программ Листвян-
ского сельсовета Искитимского района Новосибирской обла-
сти»

Муниципальный
заказчик Про-
граммы

- Администрация Листвянского сельсовета Искитимского
района Новосибирской области

Разработчик Про-
граммы

-  Администрация  Листвянского  сельсовета  Искитимского
района Новосибирской области

Основная цель
Программы

- Совершенствование системы комплексного благоустройства
территории  Листвянского  сельсовета  Искитимского  района
Новосибирской области;
- повышение уровня внешнего благоустройства территории и
санитарного содержания п. Листвянский;
- активизации работ по благоустройству территории поселка
в границах населённого пункта, строительству и реконструк-
ции систем наружного освещения улиц поселка;
- развитие и поддержка инициатив жителей п. Листвянский
по благоустройству санитарной очистке придомовых терри-
торий
-повышение общего  уровня благоустройства поселения;
- озеленение территории п. Листвянский;

Основные задачи
Программы

1. Организация взаимодействия между предприятиями, орга-
низациями  и  учреждениями  при  решении  вопросов  благо-
устройства  территории  Листвянского  сельсовета  Искитим-
ского района Новосибирской области.
2.  Приведение  в  качественное  состояние  элементов  благо-
устройства  территории  Листвянского  сельсовета  Искитим-

ского района Новосибирской области.
3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благо-
устройства  территории  Листвянского  сельсовета  Искитим-
ского района Новосибирской области.
4.  Формирование  условий  для  повышения  инвестиционной
привлекательности территории и активизации деловой актив-
ности.
5. Создание комфортных и безопасных условий проживания
населения  Листвянского  сельсовета  Искитимского  района
Новосибирской области.
6.  Повышения  качества  предоставляемых  коммунальных
услуг.
7. Улучшение экологической обстановки  и сохранение при-
родных комплексов для обеспечения условий жизнедеятель-
ности.
8.  Восстановление  и  реконструкция  уличного  освещения,
установка светильников в населённых пунктах;
9. Оздоровление санитарной экологической обстановки в по-
селении и на свободных территориях, ликвидация свалок бы-
тового мусора;

Сроки реализации
Программы

2019-2022 годы

Структура Про-
граммы, перечень
подпрограмм,
основных направ-
лений и меропри-
ятий

- паспорт Программы
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимо-
сти ее решения программными методами.
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации,
целевые  показатели Программы.
Раздел  3.  Система  программных  мероприятий,  ресурсное
обеспечение,  перечень  мероприятий  с  разбивкой  по  годам,
источникам финансирования Программы.
Раздел 4. Нормативное обеспечение Программы.
Раздел 5.  Механизм реализации,  организация  управления и
контроль за ходом  реализации Программы.
Раздел 6. Оценка эффективности Программы.
Приложение 1. «Перечень программных мероприятий».
Программа не содержит подпрограмм.
Основные направления и мероприятия Программы:
-   мероприятия по санитарной очистке территории Листвян-
ского сельсовета Искитимского района Новосибирской обла-
сти;
- мероприятия по озеленению территории Листвянского сель-
совета Искитимского района Новосибирской области;
-  мероприятия по организации работ по благоустройству тер-

ритории Листвянского сельсовета Искитимского района Но-
восибирской области;
 - мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;
- мероприятия по организации освещения территории Лист-
вянского  сельсовета  Искитимского  района  Новосибирской
области.
-мероприятия  по  возведению  площадок  для  мусорных
контейнеров.

Исполнители
Программы

- Администрация Листвянского сельсовета Искитимского
района Новосибирской области; организации, отобранные в
порядке, предусмотренном действующим законодательством,
различных форм собственности, привлеченные на основе аук-
ционов

Объем и источни-
ки финансирова-
ния Программы

По годам:
2019 год – 2445,4 тыс. рублей.
2020 год – 2664,6  тыс. рублей.
2021 год -  8464  тыс. рублей.
2022 год – 8438,8 тыс. рублей

Ожидаемые ко-
нечные результа-
ты реализации
Программы
(целевые показа-
тели)

1. Единое управление комплексным благоустройством терри-
тории Листвянского сельсовета Искитимского района Ново-
сибирской области».
2. Создание условий для работы и отдыха жителей Листвян-
ского сельсовета Искитимского района Новосибирской обла-
сти.
3.  Улучшение  экологического  состояния  территории  Лист-
вянского  сельсовета  Искитимского  района  Новосибирской
области.
4.  Привитие  жителям п.  Листвянский любви и  уважения к
своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и поряд-
ка  на  территории  Листвянского  сельсовета  Искитимского
района Новосибирской области».
5.  Определение  перспективы  улучшения  благоустройства
Листвянского  сельсовета  Искитимского  района  Новосибир-
ской области;
6. Повышение уровня внешнего благоустройства и санитар-
ного содержания территории поселка;
7.  Предотвращение сокращения зелёных насаждений
8. Увеличение количества высаживаемых деревьев

Система органи-
зации контроля за
исполнением Про-
граммы

- Контроль за исполнением Программы осуществляет Адми-
нистрация Листвянского сельсовета Искитимского района
Новосибирской области

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
её решения программными мероприятиями

       1.1. Анализ существующего положения в комплексном благоустройстве тер-
ритории Листвянского сельсовета Искитимского района Новосибирской области.
Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, про-
веден анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселе-
ния. Анализ проведен по трем показателям по результатам, исследования которых
сформулированы цели,  задачи и направления деятельности при осуществлении
программы.

   2.3. Анализ качественного состояния элементов благоустройства

2.3.1.Озеленение  Существующие участки зеленых насаждений общего пользова-
ния  и  растений  имеют  неудовлетворительное  состояние:  недостаточно  благо-
устроены, нуждаются в постоянном уходе, не имеют поливочного водопровода,
эксплуатация их бесконтрольна. Необходим систематический уход за существую-
щими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, де-
коративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб. Причин такого положе-
ния  много  и,  прежде  всего,  в  отсутствии  штата  рабочих  по  благоустройству,
недостаточном участии в этой работе жителей муниципального образования, уча-
щихся,  трудящихся  предприятий,  недостаточности  средств,  определяемых еже-
годно бюджетом поселения. Для решения этой проблемы необходимо, чтобы ра-
боты по озеленению выполнялись специалистами, по плану, в соответствии с тре-
бованиями стандартов. Кроме того, действия участников, принимающих участие в
решении данной проблемы,  должны быть согласованы между собой.

2.3.2. Благоустройство поселка в целом Благоустройство поселка в целом вклю-
чает в себя очистка улиц от несанкционированных свалок, установка и содержа-
ние детских игровых площадок, санитарная очистка парка. Благоустройством за-
нимается администрация муниципального образования.

2.3.3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства
поселка. Одной из проблем благоустройства поселка является негативное отноше-
ние жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские пло-
щадки, создаются несанкционированные свалки мусора. Анализ показывает, что
проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей Листвянско-
го сельсовета  на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благо-
устройства.  В  сложившемся  положении  необходимо  продолжать  комплексное
благоустройство в поселении.

Необходимо организовать и провести:
- смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образова-
ния: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиениче-
скому содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, ор-
ганизаций и учреждений;

- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, придомовой террито-
рии.

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жи-
телей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать
жителей к участию в  работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому
содержанию прилегающих территорий.
Программно-целевой подход к  решению проблем благоустройства  населенного
пункта необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства
Листвянского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области  невоз-
можно добиться  каких-либо  значимых результатов  в  обеспечении комфортных
условий для деятельности и отдыха жителей поселения. В настоящее время отсут-
ствуют  предприятия,  организации,  учреждения,  занимающиеся  комплексным
благоустройством на территории Листвянского сельсовета Искитимского района
Новосибирской области. В связи с этим требуется привлечение специализирован-
ных организаций для решения существующих проблем.
        Одной из задач и является необходимость координировать взаимодействие
между предприятиями,  организациями и учреждениями при решении вопросов
ремонта коммуникаций и объектов благоустройства п. Листвянский. Определение
перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться со-
средоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства
на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации,
целевые индикаторы и показатели Программы

       Основной целью Программы является комплексное решение проблем благо-
устройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселе-
ния, создание комфортных и безопасных условий проживания населения, озелене-
нию территории поселения,  улучшения экологической обстановки на территории
поселения, формирование условий для повышения инвестиционной привлекатель-
ности территории и активизации деловой активности, повышение качества предо-
ставляемых коммунальных услуг, улучшение экологической обстановки  и сохра-
нение природных комплексов для обеспечения условий жизнедеятельности.
         Задачи Программы:
        - организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учре-
ждениями при решении вопросов благоустройства поселения;
        - приведение в качественное состояние элементов благоустройства населен-
ного пункта;
        - привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства насе-
ленного пункта,

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение,
перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам

финансирования Программы

       Для обеспечения Программы предлагается регулярно проводить следующие
мероприятия:
-   мероприятия по санитарной очистке территории сельского поселения;
- мероприятия по озеленению территории сельского поселения;
-  мероприятия по организации работ по благоустройству территории;
 - мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;
- мероприятия по организации освещения территории населенного пункта.
         Общий объем финансирования Программы составляет 22012,8 тыс. рублей.

Раздел 4. Нормативное обеспечения Программы

         Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нор-
мативными правовыми актами в области благоустройства.
         Направление исполнения, порядок предоставления и расходования финансо-
вых средств для выполнения мероприятий Программы утверждаются норматив-
ными правовыми актами администрации Листвянского сельсовета Искитимского
района Новосибирской области.

Раздел 5. Механизм реализации, организация управления и контроль
за ходом реализации Программы

         Реализация Программы осуществляется на основе:
         - муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным за-
казчиком программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии
с  Федеральным законом Российской Федерации от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения госу-
дарственных и муниципальных нужд
         - условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и му-
ниципальными нормативными правовыми актами.

  Отчеты о ходе работы по реализации Программы по результатам за год и
весь период действия Программы готовят специалисты администрации Листвян-
ского  сельсовета  Искитимского  района  Новосибирской  области  с  периодично-
стью, по форме и в сроки, установленные в соответствии с порядком, утвержден-
ным постановлением администрации Листвянского сельсовета Искитимского рай-
она Новосибирской области от 17.10.2014г. №  133 «Об утверждении «Порядка
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лист-
вянского сельсовета Искитимского района Новосибирской области». Контроль за
исполнением Программы осуществляет администрация Листвянского сельсовета
Искитимского района Новосибирской области.

Раздел 6. Оценка эффективности Программы

         В результате реализации Программы ожидается:
         - улучшение состояния территории Листвянского сельсовета Искитимского
района Новосибирской области;
         - привить жителям Листвянского сельсовета Искитимского района Новоси-
бирской области  любовь и уважение к своему населенному пункту, к соблюде-
нию чистоты и порядка на территории Листвянского сельсовета  Искитимского
района Новосибирской области;
        - создать условия, обеспечивающие комфортные условия для работы и отды-
ха населения на территории Листвянского сельсовета Искитимского района Ново-
сибирской области;
- увеличение площади благоустроенных  зелёных насаждений в поселении;
- предотвращение сокращения зелёных насаждений

К количественным показателям реализации Программы относятся:
-увеличение количества высаживаемых деревьев;

В целях обеспечения населения качественными услугами жилищно-комму-
нального хозяйства необходимо осуществить ремонт и замену водопроводов.
         Эффективность Программы оценивается по следующим показателям:
          - процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленение, на-
ружного освещения) ГОСТу;
         - процент привлечения населения муниципального образования к работам по
благоустройству;
         - процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по
благоустройству;
         - уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность
поселения сетями наружного освещения, зелёными насаждениями).

Приложение  1
к муниципальной

 программе «Благоустройство

территории  Листвянского сельсовета»

Перечень подпрограммных мероприятий

№
п/
п

Наименование меро-
приятий

Объемы
финанси
рования

на
2019г

тыс. руб.

Объемы
финанси
рования

на
2020 г.,

тыс. руб.

Объемы
финанси
рования

на
2021 г.,

тыс.
руб.

Объемы
финанси-
рования

на
2022 г.,

тыс. руб.

1. Организация  уличного
освещения

1298 1760 1760 1760

2. Озеленение 7,7 31 26 26

3. Организация и содер-
жание мест захороне-
ния

8 208 208 208

4. Прочие мероприятия
по благоустройству по-
селения

1131,6
665,6 6470 6444,8

ВСЕГО 2445,3 2664,6 8464 8438,8